ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

J4 Ul€uA № W г. Орёл

Об утверждении регионального плана мероприятий
по реализации Стратегии развития воспитания

На основании плана мероприятий на 2016-2020 годы по реализации,
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 29 мая 2015 года №> 996-р,п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить региональный план мероприятий по реализации
Стратегии воспитания (приложение).

2. Управлению профессионального образования и воспитательной
работы (А. В. Волобуев), управлению общего образования
(И. В. Проваленкова) довести приказ до сведения подведомственных
образовательных организаций, муниципальных органов управления
образованием.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, разработать
муниципальные планы мероприятий по реализации Концепции воспитания.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образования Орловской области
В. В. Агибалова.

Член Правительства Орловской
области - руководитель Департамента Т. А. Шевцова

Приложение к приказу
Департамента образования

Орловской области
о т » 2016 года № W

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии воспитания

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания

1. Подготовка предложений по внесению изменений
и дополнений в федеральные и региональные
нормативные правовые акты по результатам
анализа нормативных правовых актов,
регулирующих сферу воспитания в Российской
Федерации

IV квартал 2016 года Управление профессионального
образования и воспитания
Департамента образования

Орловской области

11. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в ccbene воспитанно
1. Реализация подпрограммы «Развитие

воспитательной работы в образовательных
организациях Орловской области»
государственной программы «Образование в
Орловской области» на период реализации 2014-
2020 годы.

2016-2020 годы Управление профессионального
образования и воспитания

Департамента образования,
управление общего образования

Департамента образования
Орловской области

2. Проведение детских фестивалей конкурсов,
соревнований и иных мероприятий, направленных

ежегодно Управление профессионального
образования и воспитания

на гражданское воспитание;
на патриотическое воспитание;
на духовно-нравственное воспитание;
на физическое воспитание;
на трудовое воспитание;
на экологическое воспитание;
на приобщение детей к культурному наследию:

областного творческого конкурса «Пионерский
репортёр»;
выездного заседания клуба «Дорогой отцов»;
областного конкурса пионерских агитбригад;
областного финала военно-спортивной игры
«Зарница»;
областной военно-спортивной игры «Служить
Отечеству»;
областных Дней допризывной молодежи;
регионального этапа всероссийских соревнований
школьников «Президентские состязания»,
«Президентские игры»;
областного слета ученических производственных
бригад;
областного конкурса водных проектов
старшеклассников;
областного конкурса юных исследователей
окружающей среды;
областного конкурса «Святыни России»;
областного конкурса-фестиваля фольклорных
коллективов «Душа моя, Россия»;

Департамента образования
Орловской области,

управление общего образования
Департамента образования

Орловской области,
БУ ОО ДПО «Институт развития

образования»

3

областного конкурса общеобразовательных
организаций, развивающих ученическое
самоуправление;
фестиваля детского творчества «Созвездие» среди

воспитанников казенных общеобразовательных
учреждений Орловской области (детских домов и
школ-интернатов)

Проведение профильных смен в рамках детской
оздоровительной кампании:
«Наше время» (для пионерского актива);
«Безопасное колесо»;
«Школа безопасности»;
смена юных экологов;
смена юных инспекторов движения;
«Православие - основа духовной культуры»;
учебные сборы по основам НВП

ежегодно Управление профессионального
образования и воспитания
Департамента образования

Орловской области

3. Проведение областного конкурса для педагогов
дополнительного образования «Сердце отдаю
детям»

ежегодно Управление профессионального
образования и воспитания
Департамента образования

Орловской области,
управление общего образования

Департамента образования
Орловской области,

БУ ОО ДПО «Институт развития
образования»

4. Проведение конкурса «Воспитать человека» IV квартал 2016 года,
далее ежегодно

Управление общего образования
Департамента образования

Орловской области

4

П1. Развитие кадрового потенциала
1. Анализ, распространение и создание банка лучших

практик и технологий воспитания и социализации
обучающихся, в том числе по проблемам духовно -
нравственного воспитания, сохранения семейных
ценностей.

IV квартал 2016 года,
далее ежегодно

Управление общего образования
Департамента образования

Орловской области,
управление профессионального

образования и воспитания
Департамента образования

Орловской области,
БУ ОО ДПО «Институт развития

образования»
2. Внедрение профессионального стандарта

«Специалист в области воспитания»
2019 год Управление общего образования

Департамента образования
Орловской области,

БУ ОО ДПО «Институт развития
образования» 3. Проведение конференций, семинаров, круглых

столов по актуальным вопросам воспитания
IV квартал 2016 года,

далее ежегодно
Управление профессионального

образования и воспитания
Департамента образования

Орловской области,
управление общего образования

Департамента образования
Орловской области,

БУ ОО ДПО «Институт развития
образования»